2019年常德市市政设施维修改造专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2020年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2020〕14号）等文件要求，湖南天平正大有限责任会计师事务所常德分所受常德市财政局委托，对2019年常德市市政设施维修改造专项资金进行了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

为保持市城区道路、排水设施、桥梁等市政设施的完好和安全运行，提高市政设施服务水平，促进城乡供水一体化，推动红旗水库周边地区开发利用，根据《城镇道路养护技术规范》（CJJ 36-2016）、《城市桥梁养护技术规范》（CJJ 99-2017）和《关于柳叶湖片区项目建设有关问题的会议纪要》（2017年14次）等文件规定，2019年常德市财政预算安排3700万元用于江北城区市政设施维修改造和收购柳叶湖两家私有小水厂。项目主管部门为常德市海绵城市建设中心。

2.项目主要内容及实施情况

2019年市政设施维修改造专项预算用于三大方面：一是由市海绵城市建设中心负责的江北城区主次干道、排水设施维修改造项目，计划实施38个子项目，预算2011万元（详见附件1和2）；二是由市城市桥梁管理处负责实施的61个子项目，预算1177万元（详见附件3和4）；三是由市自来水公司负责收购常德市大阳山泉供水有限公司和常德市柳叶露水饮品有限公司（以下简称太阳山泉水厂、柳叶露水厂），预算546.64万元。

市海绵城市建设中心负责的38个项目实施情况：①江北城区主次干道维修改造的24个项目由市政建设有限责任公司具体实施，2019年完成16个项目，2020年完成7个项目，1个项目（人民路与红旗路交汇口东北角人行道板改造）因重新规划未启动。②江北城区排水设施维修改造的12个项目，市政建设有限责任公司负责3个（2019年完成1个，2020年完成2个），市固城市政建设有限公司负责3个（2019年完成3个），通过招标方式确定施工单位的项目3个（2019年完成1个，2020年完成2个），剩余3个项目尚未实施，其中“二十里铺双电源改造”“粟家垱泵站进水管修复”仍在走招标程序，“五岔、财富广场箱涵清淤”因开发商已完成改造而取消。③市海绵城市建设中心负责的2个包干补助项目，其中“2018年综合窨井盖巡查维护包干补助”29万元于2020年1月支付给湖南云雨建设有限公司；“扶贫点村镇建设包干补助”预算安排20万元，2019年实际使用5万元，其中拨石门县维新镇扶贫款2万元、柳叶湖白鹤镇乡村振兴资金3万元。

市城市桥梁管理处负责的61个子项目实施情况：2019年5月，市桥管处通过招标方式确定6家专业机构负责55座桥梁专项检测，9月出具了50份桥梁结构检测报告和5座桥梁的交通流量检测报告，11月市桥管处组织检测机构、设计单位、评审专家召开了城市桥梁病害问题专项讨论会，对检测报告进行了审查，并汇总了桥梁检测情况和维修加固建议。市桥管处负责的6个城市桥梁加固维修项目，2019年完成项目的设计、预算编制和评审，截至现场评价日，已完工但未竣工验收的项目2个，正在施工的项目2个，未开工项目1个。

市自来水公司负责的项目实施情况：2019年6月，市自来水公司与太阳山泉水厂和柳叶露水厂签订了收购协议，太阳山泉水厂收购价296.61万元，柳叶露水厂收购价1343.31万元。已拨付1037万元，其中市财政安排546.64万元。2019年市自来水公司完成了供水管网并网，但资产清点交接入账、用户建档抄收、注销原水厂工商登记等3项收购工作未完成。

3.项目资金投入和使用情况

市政设施维修改造专项2019年预算安排3700万元，实际使用1610.76万元。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标

（1）及时解决江北城区主次干道路面损毁病害、排水管道老旧、排水不畅问题，为老百姓创造一个安居乐业的良好环境；

（2）加强城市桥梁安全管理，及时消除本市道路桥梁安全隐患，保证桥梁安全通行；

（3）提升市政设施服务水平，优化城市居住环境，提升城市形象。

2.项目具体目标

（1）产出数量、产出时效、产出成本目标如下：
	序号
	责任

单位
	项    目
	实施对象
	数量

目标
	时效

目标
	成本目标

（万元）

	1
	市海绵城市建设中心
	道路损毁路面拆除重建沥青砼路面
	吉生路等5条路
	11800㎡
	上半年完成所有应急项目，年内完成所有项目
	≦860.8

	2

	损毁人行道进行透水砖或沥青砼改造
	朝阳路等5条路
	11000㎡

	3

	道路排水设施疏通改造
	三星路等15条道路
	3251m

	4

	江北城区排水设施的维修改造
	栗家垱泵站等排水设施
	11家
	年内完成
	≦1150

	5

	支付补助
	2018年综合窨井盖巡查维护包干补助
	1项

	≦29

	6

	扶贫点村镇建设包干补助
	1项

	≦20

	7
	常德市城市桥梁管理处
	城市桥梁结构检测评估
	武陵大桥等
	50座
	本年9月前完成
	≦447

	8

	桥梁区域交通量调查
	武陵大桥等
	5座

	9

	城市桥梁设施加固维修工作
	沾天湖等城市桥梁
	5座
	年内完成
	≦695

	10

	开辟“常德桥梁科普室”
	市桥梁管理处
	1间

	≦35

	11
	市自来水公司
	完成收购程序
	常德市柳叶露水饮品有限公司、常德市太阳山泉供水有限公司
	6项收购

工作
	年内完成
	546.64

备注：江北城区排水设施的维修改造项目原有12个子项，因取消1个，本次评价11个子项目；市自来水公司2019年完成签订收购协议、拨付收购资金、水厂资产交接入账、供水管网并网、原用户建档及抄收、注销两水厂工商登记等6项收购工作；根据市政府相关文件精神，两水厂收购资金由市财政、区财政、市自来水公司三方各负担三分之一。两水厂收购总价为1639.39万元，故本次考核成本为546.64万元。本项目总成本控制在3700万元以内。

（3）产出质量

①施工安全率100%。按建设施工管理相关规定，施工期间采取安全防护措施，文明施工，无安全事故发生。

②市政设施维修改造质量合格率100%。市海绵城市建设中心应在施工完成后及时组织设计单位、施工单位、市规划局、市财政局等单位进行竣工验收，并签署竣工验收单；项目有竣工验收单且现场检查无明显质量问题。

③改造设施正常运转率100%。现场抽查已完工项目，其设备设施完整无损坏，能正常运转作业。

④桥梁加固维修质量合格率100%。市城市桥梁管理处应在施工完成后及时组织设计单位、施工单位、市规划局、市财政局等单位进行竣工验收，并签署竣工验收单，且现场检查无明显质量问题。

⑤桥梁检测问题采取措施率100%。根据桥梁专项检测报告，主管单位有桥梁病害问题维修处理意见，对于桥梁状况等级检测评估C类以上（较大问题）的，有专项总结建议，并采取有效措施消除安全隐患。

⑥收购程序规范率100%。6项收购工作程序规范。

（4）社会效益。及时回应市民关注，及时消除市政设施安全隐患，确保车辆、行人通行安全，为市民创造一个良好的生活工作环境；有效提高市政设施公共效能，提升城市形象。通过问卷调查有90%以上市民满意市政设施维修改造质量；柳叶湖区实现供水一体化后，90%以上当地居民满意供水质量，并认为收购后自来水设施维护比以前及时，90%以上检测机构认为检测任务分配公平公正。

（5）可持续影响力。项目实施能较好契合市民需要，与本地发展规划适应程度高；项目产出质量效果较好，能持续发挥影响力。

（6）满意度。公众对市政设施维修改造满意率90%以上，检测公司满意率90%以上，供水用户满意率90%以上。

二、绩效评价工作开展情况

本所接到常德市财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案。按拟定方案，评价小组于2020年7月16日至8月7日进驻市常德市海绵城市建设中心进行了现场评价和问卷调查。至8月28日绩效评价小组通过汇总项目资料，对市政设施维修改造项目实施效果及存在的问题进行了分析，撰写绩效评价初稿。在与市财政局、市海绵城市建设中心交换意见后，形成本次绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分73.6分，评价结果为“中（较差）”（详见附件1）。评分情况如下：

（一）决策总分20分，实得18分，扣2分，扣分明细：

1.绩效目标不完整，扣1分；

2.绩效指标与项目计划数不对应，扣1分。

（二）过程总分20分，实得13分，扣7分，扣分明细：

1.预算执行率低，扣3分；

2.部分项目结算送审工作不及时，扣0.5分；

3.个别合同签订不规范，扣0.5分；

4.部分项目无监理日志、施工日志，扣1分；

5.多个项目未经验收投入使用，扣1分；

6.多个项目档案资料不齐全，扣1分。

（三）产出总分30分，实得19.6分，扣10.4分，扣分明细：

1.主次干道维修改造完成率22.76%，扣1.5分；

2.排水设施完成率64%，扣0.7分；

3.桥梁加固维修等项目均未完成，扣2分；

4.资产交接入账、用户建档及抄收工作、注销原水厂工商登记3项工作未完成，扣1分；

5.部分项目无竣工验收单，现场检查个别项目有质量问题，扣1分；

6.未采取维修加固措施，扣1分；

7.签订收购协议、收购资产交接入账的程序上欠规范，扣1分；

8.市海绵中心11个子项目未在2019年及时完成，扣0.7分；

9.市桥管处6个子项目未在2019年及时完成，扣1分；

10.收购3项程序未年内完成，扣0.5分。

（四）效果总分30分，实得23分，扣7分，扣分明细：

1.社会效益欠佳，扣2分；

2.项目可持续影响力欠佳，扣2分；

3.满意率未达标，扣3分。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

1.项目立项情况。市政设施维修改造项目由市财政局与市海绵城市建设中心联合申报，经政府审批后立项；市城区桥梁专项检测项目由市桥管处申报审批立项；收购小水厂项目根据2017年10月16日市政办第8次会议纪要立项。

2.项目绩效目标情况。2019年市政设施维修改造专项资金绩效目标申报表中绩效目标欠完整，缺少桥梁加固维修、5座桥交通流量检测和收购水厂等方向的绩效目标。评价小组根据收集的项目资料重新梳理了2019年绩效目标。

3.资金投入情况。2019年项目预算3700万元，预算确定的项目投资额与工作任务相匹配；工程施工项目严格根据财政预算评审后的金额及工程进度支付。

（二）项目执行过程情况

1.项目资金管理情况

（1）项目资金到位率。2019年市政设施维修改造专项资金预算3700万元，实际到位3700万元，资金到位率100%。

（2）预算执行率。2019年共拨付项目资金1610.76万元，预算执行率43.53%。

（3）资金使用合规性。根据工程进度拨款，资金核算准确，审批手续完善。

2.组织实施情况

（1）管理制度建全性。市海绵城市建设中心制订了《市政设施专项项目管理制度》《支出管理制度》《合同管理制度》等；市城市桥梁管理处制订了《维修改造项目管理制度》《城市桥梁检测评估考核办法》；市自来水公司制订了《关于柳叶露水饮品有限公司和太阳山泉供水有限公司收购及接管工作的实施方案》。项目管理制度健全，合法合规。

（2）制度执行有效性。根据部门《建设项目管理制度》要求，建设项目实行项目法人制、合同管理制、预决算管理制、招标投标制、工程监理制、竣工验收制等“六制”管理。项目法人制和招标投标制落实到位，其他“四制”落实情况如下：

①合同管理制。个别合同无金额、无签署日期，合同管理欠严谨。

②预决算管理制。各施工改造项目均己通过市财政局的预算评审。截止2020年8月，出具了五个项目的结算评审报告。其他完工项目处于竣工验收或结算评审阶段，项目竣工验收及结算评审工作迟缓。

③工程监理制。有项目存在监理日志不全的问题，工程监理制执行有效性欠佳。

④档案管理情况。经检查，部分市政设施维修改造项目工程实施资料不齐全，档案管理不到位。

（三）项目产出情况

（1）产出数量列表如下：

	序号
	项    目
	产出数量
目标
	实际完成
数量
	完成率

	1
	道路损毁路面拆除重建沥青砼路面
	11800㎡
	0
	0

	2
	损毁人行道进行透水砖或沥青砼改造
	11000㎡
	2900㎡
	26.36%

	3
	城区道路埋设排水管疏通改造
	3351m
	3051m
	91.05%

	4
	江北城区排水设施维修改造
	11个
	7个
	64%

	5
	2018年综合窨井盖巡查维护包干补助
	1项
	0
	0

	6
	扶贫点村镇建设包干补助
	1项
	1项
	100%

	7
	城市桥梁结构检测评估
	50座
	50座
	100%

	8
	桥梁区域交通量调查
	5座
	5座
	100%

	9
	城市桥梁设施加固维修工作
	5座
	0
	0

	10
	开辟“常德桥梁科普室”
	1间
	0
	0

	11
	收购两家柳叶湖小水厂
	6项
	完成3项收购程序
	50%

2.产出质量

施工安全率和改造设施正常运转率达绩效目标。其他产出质量完成情况如下：
①维修改造质量合格率。部分竣工项目未竣工验收就已投入使用，部分人行道板破损，维修改造质量合格率不达标。

②桥梁加固维修质量合格率。桥梁加固维修6个子项目均未完工，其中枉水大桥维修加固项目至今未开工。此项不考核。

③桥梁检测问题采取措施率。根据桥梁结构检测结果，武陵大桥、德山大桥、桃花源大桥、三里铺桥、红星排河渠桥、泉水一桥和丹阳天桥等7座桥梁问题较突出，市桥管处虽及时总结问题并提出维修建议，但截止现场评价日尚未采取措施，目标未完成。

④收购工作规范率。签订收购协议、收购资产交接清点入账等程序上欠规范，收购工作规范率不达标。

3.产出时效（详见附件1-4）

①道路、人行道维修改造项目完成及时性。23个施工改造子项目有7个子项目未在2019年完成，产出时效不达标。

②排水设施维修改造项目完成及时性。11个子项目有4个未在2019年完成，产出时效不达标。

③桥梁加固维修项目完成及时性。6个项目均未在2019年完成，产出时效不达标。

④桥梁结构检测及交通流量检测项目完成及时。

⑤收购柳叶湖两小水厂项目完成及时性。3项工作未及时完成，产出时效不达标。

4.产出成本。成本支出合规，未超预算。

（四）项目效益情况

1.社会效益

（1）推进了海绵城市建设。本项目的实施进一步提高了市政设施质量和运行效率，保障了市民安全出行，为市民营造了较好的生活工作环境。但由于多个市政设施维修改造项目未及时完成，市民对市政设施维修改造质量满意率为84.9%，未达90%，未达到最佳社会效益。

（2）加强了桥梁安全管理。通过定期对城市桥梁专项检测，及时掌握桥梁整体状况；根据检测结果，为下一步桥梁养护及维修改造提出建议。但市桥管处未能根据检测结果及建议，及时维修改造，消除桥梁隐患，未发挥应有的社会效益。

（3）推进城乡供水一体化。市政供水管网与小水厂自营管网并网供水，实现了柳叶湖片区城乡供水一体化，据调查问卷统计，87%的居民认为收购后自来水设施维护比以前及时。因并网后随即取消了红旗水库饮用水源功能，促进了红旗水库周边开发利用。但据调查问卷统计，有33%的当地居民认为水质未提高，部分居民对水价上涨有抵触情绪，影响收购水厂项目的社会效果。

2.可持续影响。通过市政设施维修改造，提高了城市公共服务功能和公共服务设施质量，助力城市可持续发展。但多个项目未完成，有的项目实施质量和效果欠佳，未发挥最佳可持续影响力。

3.满意度。经调查问卷汇总，公众对市政设施维修改造项目满意率为86.6%，专业检测公司对检测项目满意率为88%，原水厂用户对收购后供水服务满意率为87%，目标未完成。

五、主要经验及做法

1.建立健全项目管理制度。为保障项目顺利实施，市海绵城市建设中心制订了《市政设施专项项目管理制度》；市桥梁管理处制订了《维修改造项目管理制度》《城市桥梁检测评估考核办法》。

2.采取文明施工措施。市政设施改造项目实施过程中，采取了半封闭施工，保证了市民安全通行；同时采取有力措施保障施工区域环境卫生，维护周边绿化及公共设施完整性。项目在进场施工时，针对所在地特点，将施工现场的环境卫生纳入总体规划，认真控制减少施工可能产生的粉尘、噪音、废水等对环境的污染。

3.严格遵守招投标制度。市海绵城市建设中心严格按照市政建设相关规定，对于金额较小项目采取“三重一大”议事规则，招开由市财政局、市住建局、市纪委、施工单位参加的专题会议，讨论商议交办施工项目；对于金额较大项目则严格执行招投标制度。

六、存在的问题及原因分析

（一）绩效目标设置欠科学

绩效目标设置不完整，无桥梁加固维修、交通流量检测、收购小水厂等绩效目标，且绩效目标与项目计划数不对应。绩效目标设置不完整的原因是市海绵城市建设中心未与市桥管处、市财政局沟通资金使用内容，协同制订项目绩效目标。

（二）预算执行率不达标

市政设施维修改造专项资金2019年度的预算执行率仅43.53%。预算执行率低的原因是市海绵城市建设中心与市桥管处负责的项目前期准备工作迟缓，竣工验收、送审不及时，导致资金申请延迟，预算资金执行率低。

（三）未严格执行规章制度

一是项目决算管理不到位，有的项目完工半年尚未办理竣工结算手续，如紫缘路与柳河路交汇口东北角人行道板改造项目、三星路道路排水改造项目；二是合同管理欠规范，如市海绵城市建设中心与怀德建设监理公司签订的监理合同，合同中无金额，无日期。三是监理制度、施工制度未严格执行，部分项目无监理日志和施工日志；四是部分项目工程完工后，验收程序未规范执行，未经验收合格后即投入使用。五是大部分完工项目档案资料不齐全，归档欠及时。上述问题产生原因系市海绵城市建设中心主管责任意识不强，未严格遵守《建设项目管理制度》所致。

（四）项目产出欠佳

1.市海绵城市建设中心负责的市政设施维修改造项目，一是多个子项目未及时完成，特别是市海绵城市建设中心负责的吉生路、人民路、紫缘路、桃花源路路面改造项目未及时完成（目前已完成施工）。二是项目产出质量不达标，部分道路、人行路、排水维修改造项目未进行竣工验收，现场检查还有刚改造完成的人行道板有破损现象、泵站增加隔油池项目无明显隔油效果。项目完成较差的原因是前期准备工作未统筹安排好，影响项目正常开工建设，后期竣工验收、结算送审工作迟缓，导致项目完成率低。人行道改造质量欠佳原因是人行道板质量欠佳，车辆上道碾压所致；隔油池项目效果欠佳的原因是改造方案中使用的施工工艺、技术欠先进。

2.2019年市桥管处负责的6个桥梁维修加固项目均未及时完成，其中3个项目系2018年桥梁专项检测反映出的，沾天湖栈桥等桥梁问题较突出，未及时完成消除安全隐患；2019年通过专项检测7座桥梁问题较突出，需进行专项维修，但市桥梁管理处至今未采取维修加固措施。产出欠佳的原因系项目前期准备工作拖沓，未系统规划，影响项目正常施工。

3.市自来水公司负责的收购项目，未按收购方案在签订收购协议并支付第一笔收购款15天内完成标的物交付，并将收购资产清点入账（目前已入账）；据走访了解至今太阳山水厂原用户建档及抄收工作未完成，原两家小水厂目前也未注销工商登记。二是市自来水公司签订的收购协议中转让价款依据不合规。两水厂在2017年底做的资产评估，根据评估报告及市发改委批复，资产评估价有效期只到2018年底，而收购协议在2019年6月签订，引用超期无效的资产评估价，不合规；且两水厂经营权补偿评估价未经市发改委审批，收购程序上欠规范。市自来水公司产出欠佳的原因是未按照收购方案严格执行，以及前期收购准备工作无计划所致。

（五）效益未达最佳

问卷调查统计市政设施维修改造质量满意率欠佳，原因是有的项目改造效果不明显，影响项目绩效。有33%的当地居民认为原水厂收购后水质未提高，水质较差，问题产生原因是部分居民入户水管质量差（原水厂埋入的），并网后未改造，下雨污水渗入导致；有一半的当地居民对水价上涨有抵触情绪，影响项目绩效。据悉水价上涨系收购前水价中无城市污水处理费这一项，收购后城乡供水一体化，市自来水公司代收城市污水处理费，水价总体将上涨近1元钱。5家检测机构有1家不清楚工作分配是否公平公正， 1家明确表示不公平不公正，影响项目绩效。

基于上述因素影响，以及多个项目的未完成，影响项目社会效益、可持续影响力未达优良水平。

七、有关建议

（一）科学制订绩效目标

市海绵城市建设中心在制订年度专项资金绩效目标时应积极与市桥管处、市财政经建科沟通，科学制订合理绩效目标，并落实执行。

（二）提高预算执行率

市海绵城市建设中心与市桥管处提高项目前期准备工作效率，督促抓紧施工进度，及时组织项目竣工验收以及结算送审工作，加快资金申请，提高项目预算执行率。据了解，本专项历年计划项目都不能当年实施完成，预算执行率不高，建议提前确定改造项目计划，加快前期工作进度。

（三）严格执行规章制度

市海绵城市建设中心加强项目建设管理，严格遵守《建设项目管理制度》，积极落实项目法人制、合同管理制、工程监理制。规范项目档案管理，建议设专人负责项目资料收集整理归档工作。对于已完工项目资料不完整的，加快补充完整归档。

（四）提高项目产出

1.市海绵城市建设中心统筹安排项目开工建设，及时组织竣工验收和结算送审工作，提高项目完成率。项目质量提升方面建议市海绵中心督促施工企业选用高质量建材，采用先进工艺方案实施改造项目，提高项目产出质量。

2.市桥管处抓紧项目前期准备工作，统筹规划项目开工建设，督促施工单位，保质保量完成桥梁维修加固工作。

3.市自来水公司针对收购项目，制订严谨的前期收购工作计划，并按照既定工作计划严格落实。建议安排专人尽快完成本次未完成的收购程序。

（五）提升项目效益

市自来水公司加大陈旧管网改造力度，提高供水质量；尽快组织专人宣传水价上涨原因政策；市海绵城市建设中心与市桥管处积极组织及时完成市政设施维修改造项目，特别是市民较关切的市政项目，促进项目社会效益、可持续影响力达到优良水平。
	附件：
	1. 2019年江北城区主次干道市政设施维修改造项目汇总表

2. 2019年江北城区排水设施维修改造项目汇总表

3. 2019年市城区城市桥梁加固维修等项目汇总表

4. 2019年城市桥梁专项检测预算汇总表

5. 2019年常德市市政设施维修改造专项资金绩效评价评分表

6. 2019年常德市市政设施改造专项资金调查问卷汇总表（市政设施版）

7. 2019年常德市市政设施改造专项资金调查问卷汇总表（水厂收购版）

8. 2019年常德市市政设施改造专项资金调查问卷汇总表（桥梁检测版）